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 دانش آموزان روزانه،بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشورنوبت

     2091سال ماهخرداد

               خدمت: قزوین        محل             نام و نام خانوادگی:تاری وردی  مشخصات طراح:

 
«ت سوالا»                                                       ردیف  

    

 بارم

 ترَْجِمِ الکَلِماتِ التّي تحَتهَا خطٌّ. 1
 تهْجُمُ . الحَقْلِ  فِئرْانِ  مِنْ  کَبيرَة   مَجموعَة   أنَ   لاحَظَ  -1

                                  
زَة   مَعَهُ  الِاْقامَةِ  خَي رَها بيَْنَ  وَ -2  سالمَة  . قوَمِها إلَی العَودةِ  أوِ  مُعزَ 

                                  
 . المَناجِمِ  و البْنِاء شَرکِاتِ  رؤُسَاء شِرائهِ علیَ أقَبلَ -3

                                                 

1 

 ترَْجِمِ الْجُمَلَ التاّليةََ إلي الْفارسيةِّ. 2

 5/0أحَياءُ  الْعِلْمِ  أهَلُ  وَ  مَوتی   فَالناّسُ   -1

                                 5/0.قَولٍ إلّا مَعَ الْفِعْلِ   لا خَيْرَ في -2

 55/0.وَ بقيََ حزَينا  وَ خافَ أنْ يذْکُرَهُ النّٰاسُ بِالسّوءِ بعَْدَ مَوتهِِ -3

 55/0وَ عمِلَ علیََ تطَوْيرِها مُجِدّا  ، لِيمَْنعََ انْفِجارَها . -4

 5/0.وَ أجْلسَهُ عِندَهُ  ثمَ راحَ نحْوَ والدِهِ، فَقَبل هُ الْابُ -5

 1فعَرََفهَا وَ أكَْرَمَها وَ بسَطَ لهَا رِداءَه؛ُ ثمَ أجْلسَها عَليهَِ   -6

 55/0 . وَبعْدَ الت خَلصُِ مِنْ أکَثرِ الْبوماتِ ازْدادَ عَدَدُ فِئرانِ الْحَقلِ.-5

                                 5/0.وَ امْلا الدُّنياَ سَلاما  شا ملا   کُل  الْجها ت -8

                                 5/0ربّ اجعلنی مُقيمَ الص لاةِ وَ مِنْ ذرُّي تي .-9

                                 55/0وَ استقْبَْحِ مْنْ نَفْسِكَ ما تسْتقَْبحُِهُ مِنْ غَيْرِكَ.-10

5/6 

 وعَةٍ.عَينِِّ الْکَلِمَةَ الْغرَيبةََ في کُلِّ مَجم 3
 الْْفراس            الَْقصَير            الَکِلاب           الْْسُُود

5/0 

 اکُْتبُْ الـمُفرَدَ وَالـجَمعَ. 4
 .......................: جمعالَْفسَيلةَ/-ب                              .................. :مفرد / الَاْنحَْاء -الف

5/0 



َ  وَ  حيحَ الص   عَينِِّ  5  حسب الواقع و الحقيقة  الْخَطَأ

 .كانَ أنَوشِروانُ أحََدَ مُلوكِ إيران قَبْلَ مِئةَِ سَنَةٍ -الف

عْبَةِ کَحَفْرِ الْانَفاقِ وَ شَقِّ الْقنَوَاتِ  -ب يناميتِ تأَثيرٌ في تسَْهيلِ الْاعَمالِ الص   .لَمْ يکَُنْ لِاخْترِاعِ الدِّ

5/0 

 ناسِبةَ  لِلت وضيحاتِ التاّليَةِ .اکُْتبُْ كَلِمَة  مُ    6

 .كَثيرا   السُّرورِ  وَ  بِالْفرََحِ  الَشُّعورُ  -1

 .الض عيفِ  التُّرابِ  لِتقَويةَِ  طَبيعي ةٌ  وَ  کيمياوي ةٌ  مَوادُّ    -2

 .ثمََرَةٌ قشِْرُها صُلْبٌ وَ غَيرُ صالِحٍ لِلاكَْلِ، يكُْسَرُ لِتنَاوُلِها -3

 .الْحَديدِ موُصَلٌّ للِحَرارَةِ وَ الکْهَرَباءِ عُنصُرٌ فلِِزّيٌّ کَ  -4

1 

 اِنتخَِبِ الت رجَمَةَ الص حيحَةَ. 5
 «  اذُکُرُوا اللهَّ ذِکرا  کَثيراَ » ... 

 ب.خدا را بسيار ياد کنيد.                         الف.خدا را هميشه ياد کنيد . 
          

  .  وَلا تسَُبُّوا الذينَ يدَْعونَ مِن دونِ اللهِ فَيسَُبُّوا اللهَ  -2
  و کسانی که غيرِ خدا را فرا می خوانند  دشنام ندهيد که به خدا دشنام دهند.-الف
 و کسانی که غيرِ خدا را فرا خوانند  دشنام نمی دهيد چون که به خدا دشنام می دهند. -ب
 

1 

-الْمُستثَنی  وَ الْمُستثَنی  مِنهُ  -وَ خَبرَها بالفعل اسم حروف مشبة-المَفعولَ المُطلْقَ، وَ نوَعَهُ  -المُنادی   »عَينِّْ  8

 عبارات التاّليةَِ.فی ال «،خبر لای نفی جنس

م اَ جْمعَونَ إلاّ  المَلائکَةُ  فسَجَدَ -1 لا شَيْءَ أحَْسَنُ مِنَ الْعفَْوِ عِندَ  -3فاَصبرِ صَبرا  جميلا    -2 إبليسَ  کُلهُّ

جونَ فرَيقهَُمُ الْفائزَِ فرَِحينَ.-4.الْقدُرَةِ  عُ الْمُتفَرَِّ کَأنَ  الْمُشترَيَ -6دينَ السّاجِ  مَعَ  لكََ الَاتکَونَ  ما إبليسُ  يا -5 يشَُجِّ

دٌ في شِراءِ   .الْبِضاعَةِ مُترََدِّ
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 .خَطٌّ  تحَتهَا ال تي لِلْکَلِماتِ  الْاعرابي   الْمَحَل   عَينِِّ  9

 .کُم الذی خلفکُم رَب  يُّهَا الناّسُ اعْبدُوا  ايا  -1
                             

 .الاغنياءِ  مُحَاسَبهَ  وَ يحُاسَبُ في الْاخِرَةِ  الْفقُرَاءِ  يْشَ في الدُّنيا عَ الْبخَيلُ يعَيشُ  -2
            

 .الص عوبةََ في کُّلِ فرُصَةٍ الْمُتشَائمُِ يرََی  -3
          

 .مِنَ الموتِ اشََدُّ الْحاجَةِ مِنْ غَيْرِ اهَْلِها طَلبَُ -4
 
يناميتِ تأَثيرٌ في تَ  -5 عْبَةِ سْهيلِ الْاعَمالِ لَمْ يکَُنْ لِاخْترِاعِ الدِّ  . الص 

                                                               

2 

 ئلِةِ.التالّيَ، ثمَ أجِبْ عنِ الْاسَ اقرَِأ النص   10
روَة  کَبيرَة  جِدّا  حَتیّ قامَ ألَفِرِد بِإنشاءِ عَشَراتِ الْمَصانعِ وَ الْمَعامِلِ في عِشْرينَ دَوْلةَ  ، وَ کَسَبَ مِنْ ذلِكَ ثَ 

يناميتَ ، ازْدادَتِ الْحُروبُ وَ کَثرَُتْ أدََوا تُ الْقتَلِْ وَ أصَْبحََ مِنْ أغَْنی أغَنياءِ الْعالمَِ وَ بعَْدَ أنَِ اخْترََعَ نوبلُِ الدِّ
سانِ في مَجالِ الْْعمارِ وَ البنِاءِ تـُمْنحَُ الت خْريبِ بهِذِهِ الْماد ةِ ، وَ إنْ کانَ غَرَضُهُ مِنِ اخْترِاعِهِ مُساعَدَةَ الْْن

ذِهِ الجْائزَةُ في کُلِّ سَنةٍَ إلی مَنْ يفُيدُ البْشَري ةَ في مَجالاتٍ حَد دَها ، وَ هيَ مَجالاتُ الس لامِ وَ الْکيمياءِ    .ه 

1 



 

يناميتَ ؟ اخْترِاعِ  من ما کان غرض الفرد-1   الدِّ
  باِیِّ شی قامَ ألَفِرِد؟ -2
 

ذِهِ  في اسْمَ التف ضيلِ  وَ  المَکانِ، اسْمَ  وَ  المُبالغَةِ، اسْمَ  وَ  المَفعولِ، اسْمَ  وَ  الفْاعِلِ، اسْمَ  عَينِِّ  11  العِباراتِ. ه 

 . انْطَوَى الْعالمَُ الْاكَبرَُ زْعَمُ أنَ كَ جِرْمٌ صَغيرٌ    وَ فيكَ  -1

اَ الفْاخِرُ جَهلْا باِلنس ب     إن مَ -2  . ا الناسُّ لِامٍ وَ لِابْ أيهَُّ

 . واحسنوا ان الله يحبُّ المحسنينَ -3

 .و جعلنا االَس ماءَ سَقفا  مَحْفوظا  -4

نهُّ انفجََرَ وَ انهْدَمَ بنیَ  نوبلِ مُخْتبرَا وَ  -5 ِ  .لک 
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 الْمُتضَادّ . اوْ  عَينِِّ الْمُترَادِف  12
     يعَيشُ  ...........يمَوتُ  -ب                                                          يذَهَبُ   ..........-الف

         

1 

 .جَمْعِهِ  مَعَ  المُفرَدِ  فِي الص حيحَ  عَينِِّ  13

  =  خُبرَاء ، خَبير-ب =                                               صُحُف ، صَفْحَة-الف
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 ترَْجِمْ الی الفرسيةِ . 14
  :يرْجِعْ  لمْ  هوَ -ب           :                                                          يرْجِعَ  لنْ  هوَ -فال

 

1 

 20 ا  شکر                                                               
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دانش آموزان روزانه،بزرگسال و داوطلبان 

     1402سال ماهخرداد شورنوبتآزاد سراسر ک

    محل خدمت: قزوین           وردی نام و نام خانوادگی:تاری  مشخصات طراح:

                               
 

«راهنمای تصحیح »                                             ردیف  
 

 بارم

1 .  تَرْجِمِ الکلَمِاتِ التّي تَحتَها خطٌّ
 . جُمُ تهْ  قْلِ الحَ  فِئْرانِ  مِنْ  کَبيرَة   مَجموعَة   أنَ   لاحَظَ  -1

 ها موش                                 
زَة   مَعَهُ  الِاْقامَةِ  خَي رَها بَيْنَ  وَ -2  سالمَة  . هاقوَمِ  إلَی العَودةِ  أوِ  مُعَز 

 برگشتن  گرامی                                 
 . المَناجِمِ  و البْنِاء شَرکِاتِ  رؤُسَاء شِرائِه علیَ أقَبلَ -3

 معادن                                                

1 

 تَرْجِمِ الْجُمَلَ التّاليَةَ إلي الْفارسيّةِ. 2
 5/0 أحَياءُ  الْعِلْمِ  أهَلُ  وَ  مَوتی   فَالنّاسُ   -1
 .اند زنده علم اهلِ  که حالی در )مردگانند همچون( ميرند می مردم و
                                 5/0.الْفِعْلِ  مَعَ  إلّا  قَول    في خَيْرَ  لا -2

 هيچ خيری در سخن نيست مگر همراه با عمل 
اسُ  يذْکُرَهُ أنْ  خافَ  وَ  حزَينا   بقَيَ  وَ -3  75/0. مَوتِهِ  بَعْدَ  بِالسّوءِ  النّ 
 .کنند ياد بدی به او از مردم مرگش از بعد که ترسيد و( شد) ماند ناراحت و
 75/0. انْفجِارَها لِيَمْنَعَ  ، مُجِدّا   تطَوْيرِها علیََ  عمِلَ  وَ  -4

  .و برای بهينه سازی آن کوشيد تا از منفجر شدنش جلوگيری کند
 5/0.عِندَهُ أجْلسَهُ  وَ  الْابُ  فَقَبل هُ  والدِهِ، نحْوَ  راحَ  ثمَ -5

 .نشاند خود نزد را وی و بوسيد را او پدر و رفت پدرش جانب به سپس
 1عَليَهِ  هاأجْلسَ  ثمَ  رِداءَه؛ُ لهَا بسَطَ  وَ  أكَْرَمَها وَ  فَعَرَفَها  -6
 سپس)اندرگستِ ( کرد پهن برايش )عبا ، بلند روپوش( را ردايش و داشت گراميش و شناخت را او پس
 نشاند )ردا( آن روی را وی
 75/0 .الْحَقلِ  فِئرانِ  عَدَدُ  ازْدادَ  الْبوماتِ  أکَثرِ  مِنْ  الت خَلصُِ  وَبعْدَ . -7
 .شدند زياد رکشتزا موشهای جغدها ازبيشترين شدن خلاص از وبعد.
نيَا امْلا وَ  -8                                  5/0.ت الْجها کُل    ملا   شا  سَلاما الدُّ
 کن  پُر ها جهت همۀ در فراگير صلحی از را دنيا و
لاةِ  مُقيمَ  اجعلنی ربّ -9                                  5/0. ذُرّي تي مِنْ  وَ  الص 

   بده قرار نماز گان برپاکننده از ار دودمانم و مرا خدايا
                                 75/0.غَيْرِكَ  مِنْ  تسْتَقْبحُِهُ  ما نَفْسِكَ  مْنْ  استْقَبْحِ  وَ -10
 بدار. زشت هم خودت براى دارى مى زشت خودت غير برای را آنچه و 
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 .مَجموعَة   کُلِّ  في الْغَريبَةَ  الْکلَمَِةَ  عَيِّنِ  3
 الْْسُُود           الَکلِاب            الَْقَصير            الْْفراس

5/0 

 اکُْتُبْ الـمُفرَدَ وَالـجَمعَ. 4
و:  مفرد الَاْنَحْاء -الف  الَْفَسائِلجمع :الَْفَسيلَة/-ب                                        الَنحّْ

5/0 

حيحَ  عَيِّنِ  5  الواقع و الحقيقة حسب  الْخَطَأَ  وَ  الص 
 الخَطأَ .= سَنَة   مِئَةِ  قَبْلَ  إيران مُلوكِ  أحََدَ  أنَوشِروانُ  كانَ -الف

يناميتِ  لِاخْتِراعِ  يَکنُْ  لَمْ  -ب عْبَةِ  الْاعَمالِ  تَسْهيلِ  في تَأثير   الدِّ  الخَطأَ  .=الْقَنَواتِ  قِّ شَ  وَ  نفاقِ الْاَ  کَحَفْرِ  الص 

5/0 

 . التّاليَةِ  للِت وضيحاتِ  بَة  مُناسِ  كَلمَِة   اکُْتُبْ    6
رورِ  وَ  بِالْفَرَحِ  الَشُّعورُ  -1  ادمانیش-الانشراح .=كَثيرا   السُّ
ة   مَوادُّ    -2 عيفِ  التُّرابِ  لتَِقويَةِ  طَبيعي ة   وَ  کيمياوي   کود-السّماد=.الض 
 وزالج =اهلتَِناوُلِ  يُكْسَرُ  للِاكَْلِ، صالحِ   غَيرُ  وَ  صُلْب   قِشْرُها ثَمَرَة   -3
 الَنُحاسُ  =.الکهَْرَباءِ  وَ  للحَِرارَةِ  موُصَلٌّ  کَالْحَديدِ  فِلزِّيٌّ  عُنصُر   -4

1 

حيحَةَ  الت رجَمَةَ  اِنتَخِبِ  7  .الص 
 «  اذُکُرُوا اّللَّ ذِکرا  کَثيراَ » ... 

 ب.خدا را بسيار ياد کنيد.                         الف.خدا را هميشه ياد کنيد . 
          

 .  اللَّ  فَيَسُبُّوا اللِّ  دونِ  مِن يَدْعونَ  الذينَ  تَسُبُّوا وَلا -2

  دهند. دشنام خدا به که ندهيد دشنام  خوانند می فرا را خدا غيرِ  که کسانی و-الف
 .دهندمی  دشنام خدا به که چون هيدنمی د دشنام  خوانند فرا را خدا غيرِ  که کسانی و -ب
 

1 

-مِنهُ  ثنی  الْمُستَ  وَ  الْمُستَثنی   -هاخَبرَ  وَ  بالفعل اسم حروف مشبة-نوَعَهُ  وَ  ،المُطلْقَ  فعولَ المَ  -نادی  المُ  »عَيِّنْ  8
 .التّاليَةِ فی العبارات  «،نسخبر لای نفی ج

 عِندَ  الْعَفْوِ  مِنَ  أحَْسَنُ  شَيْءَ  لا -3فَاصبرِ صَبرا  جميلا    -2 إبليسَ  کُلهُّم اَ جْمعَونَ إلّا  المَلائکَةُ  فسَجَدَ -1
عُ -4.الْقدُرَةِ  جونَ  يُشَجِّ  الْمُشتَريَ  کَأنَ  -6السّاجِدينَ  عَ مَ  لكََ الَاتَکونَ  ما إبليسُ  يا -5 .فَرِحينَ  الْفائِزَ  فَريقَهُمُ  الْمُتَفَرِّ
د    الْبِضاعَةِ  شِراءِ  في مُتَرَدِّ

 یلا خبر - أحَْسَنُ (  )نوعی -قمطل مفعول- کَثيرا   صَبرا   () مِنهُ  = المُستثَنی   إبليسَ   المَلائکةَُ   =المُستثَنی  
د  مُتَرَ  فعل وبال مشبة حروف الْمُشتَريَ اسم( )منادا  إبليسُ ( )=حال.فَرِحينَ ( )جنس نفی  مشبة حروف خبر دِّ

 (بالفعل
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 .خَطٌّ  تَحتَها ال تي للِْکلَمِاتِ  الْاعرابي   الْمَحَل   عَيِّنِ  9
هَا ا يا -1  . خلفکمُ الذی کُمرَب   اعْبُدوا النّاسُ  يُّ

  مفعول                            
نيا في الْبَخيلُ  يَعيشُ  -2  .الاغنياءِ  اسَبهَ مُحَ  الْاخِرَةِ  في يُحاسَبُ  وَ  الْفقَُراءِ  عَيْشَ  الدُّ

  مطلق مفعول                  اليه مضاف                   فاعل           
عوبَةَ  الْمُتَشائِمُ  يَرَی -3 لِ  في الص   .فرُصَة   کُّ

 فاعل          
 . الموتِ  مِنَ  اشََدُّ  اهَْلهِا غَيْرِ  مِنْ  الْحاجَةِ  طَلبَُ -4

 خبر                             مبتدا
يناميتِ  لِاخْتِراعِ  يَکنُْ  لمَْ  -5 عْبَةِ  الْاعَمالِ  تَسْهيلِ  في تَأثير   الدِّ  . الص 

 صفت                                                              

2 

 .الْاسَائْلةِِ  عنِ  أجِبْ  ثمَ  التالّيَ، النص   اقِرَأ 10
 حَتّی جِدّا   کَبيرَة   ثَروَة   ذلكَِ  مِنْ  کَسَبَ  وَ  ، دَوْلةَ   عِشْرينَ  في الْمَعامِلِ  وَ  الْمَصانعِ  عَشَراتِ  بِإنشاءِ  ألَفِرِد قامَ 

1 



 

يناميتَ  نوبِلُ  اخْتَرَعَ  أنَِ  بَعْدَ  وَ  الْعالمَِ  أغَنياءِ  أغَْنی مِنْ  أصَْبَحَ   وَ  الْقَتْلِ  أدََواتُ  کَثُرَتْ  وَ  الْحُروبُ  ازْدادَتِ  ، الدِّ
ةِ  بِهذِهِ  الت خْريبِ   تُـمْنَحُ  البِناءِ  وَ  الْْعمارِ  مَجالِ  في الْْنسانِ  مُساعَدَةَ  اخْتِراعِهِ  مِنِ  غَرَضُهُ  کانَ  إنْ  وَ  ، الْماد 

ذِهِ  دَها مَجالات   في البْشَري ةَ  يُفيدُ  مَنْ  إلی سَنَة   کُلِّ  في الجْائزَةُ  ه  لامِ  مَجالاتُ  هيَ  وَ  ، حَد   . کيمياءِ الْ  وَ  الس 
يناميتَ  اخْتِراعِ  من ما کان غرض الفرد-1  وَ  الْْعمارِ  مَجالِ  في الْْنسانِ  مُساعَدَةَ  اخْتِراعِهِ  مِنِ  غَرَضُهُ  ؟ الدِّ

 البِناءِ 
 دَوْلةَ   عِشْرينَ  في الْمَعامِلِ  وَ  الْمَصانعِ  عَشَراتِ  بِإنشاءِ  ألفَِرِد قامَ  ؟ألَفِرِد قامَ بِایِّ شی  -2
 

ذِهِ  في اسْمَ التف ضيلِ  وَ  المَکانِ، اسْمَ  وَ  المُبالغَةِ، اسْمَ  وَ  المَفعولِ، اسْمَ  وَ  الفْاعِلِ، اسْمَ  نِ عَيِّ  11  .العِباراتِ  ه 

 التف ضيلِ  اسْمَ = الْاكَبَرُ  الْاكَبَرُ  الْعالمَُ  انْطَوَى فيكَ  وَ     صَغير   جِرْم   أنَ كَ  زْعَمُ  -1

بباِ  جَهلْا  الفْاخِرُ  أيَهُّاَ -2 مَا     لنس   الفْاخِرُ =عِلِ  الفا اسْمَ  لِابْ  وَ  لِام   الناسُّ  إن 

 فاعل اسم=المحسنين المحسنينَ  يحبُّ  اللّ ان واحسنوا-3

ماءَ  جعلنا و-4  مفعول اسم= مَحْفوظا  مَحْفوظا   سَقفا   االَس 

 مُخْتبَرا=اسم مکانانهْدَمَ،  وَ  انفَجَرَ  وَلک ِنهُّ  مُخْتبَرا نوبلِ  بنَی   -5
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 الْمُتضَادّ . اوْ  الْمُتَرادِفعَيِّنِ   12
     يَعيشُ #  يَموتُ  -ب                                                  يَذهَبُ   =  يَروحُ -الف

         

1 

حيحَ  عَيِّنِ  13  .جَمْعِهِ  مَعَ  المُفرَدِ  فِي الص 
 صحيح                                خُبَراء  = ، خَبير-ب                              = خطاصُحُف ، صَفْحَة-الف
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 تَرْجِمْ الی الفرسيةِ . 14
         او برنگشت يا برنگشته است= :يرْجِعْ  لمْ  هوَ -ب           او بر نخواهد گشت :=يرْجِعَ  لنْ  هوَ -الف
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 20 شکرا                                                              




